
tarifinformationen
Oktober 2007Zeitarbeit / IGZ

Entgelte steigen
Die Entgelte in der Zeitarbeit steigen schrittweise. Die DGB-Tarifgemeinschaft ( zu der die IG Metall gehört ) hat 
sich mit dem Interessenverband deutscher Zeitarbeitsunternehmen ( IGZ ) am 18. September 2007 geeinigt. Der 
Tarifvertrag gilt für rund 200.000 Zeitarbeiter/innen. Die Erklärungsfrist läuft bis zum 24. Oktober 2007.
Das Stundenentgelt in der Entgeltgruppe 1 steigt demnach im Westen zum 1. November 2007 auf 7,21 € ( Ost: 
6,24 € ) und spätestens zum 1. November 2008 auf 7,51 € ( Ost: 6,50 € ). Diese letzte Stufe tritt eventuell sogar noch 
schneller in Kraft: Sie gilt, sobald der Mindestlohn der Entgeltgruppe M nach dem Arbeitnehmer-Entsendegesetz für 
allgemeinverbindlich erklärt wird.

Der Tarifvertrag gilt für alle Beschäftigten, die bei einem Unternehmen arbeiten, das Mitglied der IGZ ist. Die IGZ-
Mitglieder sind auf der Internetseite des Verbandes aufgeführt: www.ig-zeitarbeit.de -> in der Leiste am unteren 
Bildrand auf »Mitglieder« klicken.
Dieser Tarifvertrag ist ein Schritt nach vorn, aber bei weitem noch nicht gut genug  ! Die IG Metall setzt sich für eine 
weitere Steigerung der Entgelte ein – und dafür, dass der beantragte Mindestlohn der DGB-Tarifgemeinschaft für 
allgemeinverbindlich erklärt wird. Hier ist die Bundesregierung gefragt, um der Schmutzkonkurrenz der »christlichen 
Gewerkschaften« zu unterbinden. Damit die Bedingungen in der Zeitarbeit verbessert werden können, müssen sich 
möglichst viele Beschäftigte in der IG Metall organisieren.

So steigen die Entgelte (in Euro)

West ab
Nov. 2007

ab 
Jan. 2008

ab
Nov. 2008

M 7,15 7,15 7,31 *

EG 1 7,21 7,31 7,51

EG 2 7,56 7,63 7,73

EG 3 8,30 8,41 8,48

EG 4 9,25 9,48 9,52

EG 5 10.35 10,75 10,80

EG 6 11,38 11,90 12,09

EG 7 12,63 13,10 13,36

EG 8 13,90 14,34 14,63

EG 9 16,56 17,04 17,38

Ost ab
Nov. 2007

ab 
Jan. 2008

ab
Nov. 2008

M 6,22 6,22 6,36 *

EG 1 6,24 6,32 6,50

EG 2 6,54 6,60 6,69

EG 3 7,18 7,27 7,34

EG 4 8,00 8,20 8,23

EG 5 8,95 9,30 9,34

EG 6 9,84 10,29 10,46

EG 7 10,92 11,33 11,56

EG 8 12,02 12,40 12,65

EG 9 14,32 14,74 15,03
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Beitrittserklärung 

Name / Vorname

Straße / Hausnummer Firma

Kontonummer

angesprochen durch

Telefon

Datum / Unterschrift

BLZ

Geburtsdatum 

Nationalität

Bank

mtl. Bruttoeinkommen

Hiermit ermächtige ich widerrufl ich die IG Metall, den jeweils von mir nach 
§ 5 der Satzung zu entrichtenden Mitgliedsbeitrag von 1 Prozent des Brutto-
verdienstes bei Fälligkeit von meinen Girokonto einzuziehen. Ich bin darüber 
informiert, dass die IG Metall zur Erfüllung ihrer satzungsgemäßen Aufgaben 
meine Daten mit Hilfe von Computern (automatisiert) verarbeitet. Dieser An-
trag kann schriftlich mit einer Frist von sechs Wochen zum Quartalsende bei 
der Verwaltungsstelle der IG Metall rückgängig gemacht werden. 

eMail

PLZ / Ort

Frau Herr

Arbeiter Angestellter Auszubildender

1. Ausbildungsjahr

2. Ausbildungsjahr

3. Ausbildungsjahr

Die Arbeitsbedingungen für Zeitarbeiter verbessern: deshalb Mitglied werden in der IG Metall

ZeitarbeiterInnnen
Ohne 
Organisation
Machtlos

Die Internetplattform rund ums 
Thema Zeitarbeit.

www.igmetall-zoom.de

* schon ab April 2008 * schon ab April 2008


